

Consultas Realizadas

Licitación 406368 - ADQUISICION DE MEDICAMENTOS PARA EL HOSPITAL DE CLINICAS - AD REFERENDUM 2022

Consulta 1 - Sistema de Adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	24-02-2022
Teniendo en cuenta que el sistema de adjudicación es por lote, solicitamos a la convocante que modifique dicho requisito y que el sistema de adjudicación sea por ítem, de ésta manera habrá mayor participación de proveedores		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-03-2022
AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.		

Consulta 2 - adjudicacion por lote

Consulta	Fecha de Consulta	25-02-2022
Solicitamos a la convocante modifique el sistema de adjudicación de LOTE X ITEM ya que de la manera actual limita la participación de mas oferentes nacionales, ya que al no contar con un solo producto del lote, quedamos automáticamente sin posibilidad. Pedimos haga el cambio a modo de evitar dilatar innecesariamente el llamado por causa de posibles protesta al PBC		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-03-2022
AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.		

Consulta 3 - Sistema de Adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	02-03-2022
Teniendo en cuenta que el sistema de adjudicación es por lote, solicitamos a la convocante que considere el sistema de adjudicación sea por ítem, de ésta manera habrá mayor participación de proveedores		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-03-2022
AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.		

Consulta 4 - Modificación de Adjudicación por Ítem

Consulta	Fecha de Consulta	04-03-2022
El llamado; la adjudicación indica que es por lote, por lo que solicitamos a la convocante que modifique dicho requisito y que el sistema de adjudicación sea por ítem, para mayor participación de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-03-2022
AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.		

Consulta 5 - LOTE 3

Consulta	Fecha de Consulta	07-03-2022
<p>Pedimos a la Convocante reformular el lote3 , puesto que el item 1 - 2 - 5 pertenecen a un solo proveedor al mencionar con bomba dosificadora limita y excluye potenciales oferentes, asi como el ítems 5 pertenece al mismo proveedor - El codigo de Catalogo es genérico y en ningún momento expresa la inclusión de bomba dosificadora (51102707-999 / 51102707-001) solo expresa la presentación frasco sin incluir bomba dosificadora. pedimos a la convocante reformular este lote ya sea en su presentación o reagrupar en otro lote el item 1 -2 y 5 y el items 3 y 4 en otro lote asi dar mayor participación a oferentes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-03-2022
<p>AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.</p>		

Consulta 6 - Sistema de Adjudicacion

Consulta	Fecha de Consulta	07-03-2022
<p>Solicitamos a la convocante modifique el sistema de adjudicación de LOTE a una adjudicación por ITEM, entendiendo que en la manera actual limita la participación de mas oferentes</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-03-2022
<p>AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.</p>		

Consulta 7 - Sistema de Adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	08-03-2022
<p>Solicitamos a la convocante modifique el sistema de adjudicación de LOTE a una adjudicación por ITEM, se entiende que de manera actual limita la participación de mas oferentes</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-03-2022
<p>AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.</p>		

Consulta 8 - SISTEMA DE ADJUDICACION

Consulta	Fecha de Consulta	08-03-2022
<p>El sistema de adjudicación establecido por la convocante - POR LOTE, lesiona abiertamente los principios de IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA, establecidos en el artículo 4 de la ley 2.051/03 "De Contrataciones Públicas", dado que restringe deliberadamente la posibilidad de competir en igualdad de condiciones. Es importante mencionar que existen numerosos antecedentes de adquisiciones públicas, donde la convocante ha establecido como sistema de adjudicación POR ITEM, para la adquisición de medicamentos similares a los hoy requeridos en el presente llamado, y en donde se ha logrado la participación de una amplia concurrencia de oferentes, fomentando así la competencia entre oferentes y logrado precios competitivos. En relación a todo lo antes expuesto solicitamos a la convocante la posibilidad de modificar el sistema de adjudicación de LOTES a ITEMS, de manera a que la misma cuente con un mayor número de oferentes, garantizando el principio de igualdad y libre competencia y contando de esta manera con mejores ofertas en cuanto a precio y calidad.-</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-03-2022
<p>AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.</p>		

Consulta 9 - Sistema de Adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	09-03-2022
En el PBC, se establece que el sistema de Adjudicación es por Lotes lo que limita la participación de potenciales oferentes debido a la imposibilidad de ofertar todos los productos que forman parte de un lote. Por tal motivo, solicitamos modificar el sistema a adjudicación por ítems. Cuantos más potenciales oferentes puedan presentarse, más posibilidades tendrá la Institución para abastecerse de los productos solicitados en este proceso licitatorio.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-03-2022
AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.		

Consulta 10 - Precio referencial lote 39 ítem 3

Consulta	Fecha de Consulta	09-03-2022
Solicitamos a la convocante la revisión del precio referencial del lote 39 ítem 3 "Dextrosa Hipertónica al 10%" ya que difiere del precio promedio actual del mercado. Asimismo, los precios actuales se ven afectados por el aumento en los costos logísticos, principalmente en lo que refiere a flete. Sugerimos modificar a Gs. 35 por ml.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-03-2022
AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.		

Consulta 11 - EETT lote 39

Consulta	Fecha de Consulta	09-03-2022
Se solicita a la Convocante establecer la opción de presentar productos con las indicaciones "IMPRESAS O PEGADAS" por el envase. Esto a modo de poder asegurar la participación de mayor cantidad de oferentes y teniendo en cuenta que la impresión en la etiqueta en el frasco o en la etiqueta no representa una inferencia en la administración del contenido, siempre y cuando los productos estén almacenados en óptimas condiciones, como todo medicamento debe estar, para garantizar la seguridad del paciente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-03-2022
AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.		

Consulta 12 - EETT lote 39

Consulta	Fecha de Consulta	09-03-2022
Se consulta respecto a las EETT de los ítems del lote 39, donde hace mención a la Ley 4659/12, por favor aclarar el motivo por el cual se hace alusión a la referida Ley, considerando que en la misma no se indican que las soluciones inyectables deben contener escala numérica y de vencimiento impreso en el envase.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-03-2022
REMITIRSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, ADENDA, EN EL SICP.		

Consulta 13 - EETT Lote 12 Ítem 5 FLUCONAZOL INYECTABLE

Consulta	Fecha de Consulta	09-03-2022
Solicitamos a la convocante modificar la presentación de entrega solicitada para el producto de referencia de la siguiente manera: "FRASCO/BOTELLA" de manera a no limitar innecesariamente la participación de potenciales oferentes. Además de tener en cuenta que esas serían las presentaciones de los productos disponibles en el mercado local. De no modificar lo solicitado, la convocante se encontraría limitando la competencia, trasgrediendo el principio de IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA estipulado en la ley 2051/03.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-03-2022
AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.		

Consulta 14 - EETT Lote 11 Ítem 7 CIPROFLOXACINA INYECTABLE 200mg

Consulta	Fecha de Consulta	09-03-2022
Solicitamos a la convocante modificar la presentación de entrega solicitada para el producto de referencia de la siguiente manera: "FRASCO/BOTELLA" de manera a no limitar innecesariamente la participación de potenciales oferentes. Además de tener en cuenta que esas serían las presentaciones de los productos disponibles en el mercado local, a modo de fomentar el principio de IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA estipulado en la ley 2051/03.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-03-2022
AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.		

Consulta 15 - EETT Lote 12 Ítem 2 CEFTRIAXONA 1G

Consulta	Fecha de Consulta	09-03-2022
Solicitamos a la convocante modificar la presentación de entrega solicitada para el producto de referencia de la siguiente manera: "frasco ampolla + ampolla de diluyente" de manera a no limitar innecesariamente la participación de potenciales oferentes. Además de considerar que la presentación solicitada garantiza una optimización en el tiempo al momento de la administración.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-03-2022
REMITIRSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, ADENDA, EN EL SICP.		

Consulta 16 - EETT Lote 12 Ítem 4 COLISTINA 100 MG

Consulta	Fecha de Consulta	09-03-2022
Solicitamos a la convocante modificar las especificaciones técnicas solicitadas para el producto de referencia de la siguiente manera: "Polvo para solución inyectable 100 mg" de manera a no limitar la competencia de potenciales oferentes que cuentan con la capacidad de proveer el producto solicitado en tiempo y forma. La modificación solicitada en ningún aspecto altera la calidad ni la eficacia del producto solicitado.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-03-2022
AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.		

Consulta 17 - EETT Lote 9 Ítem 6 METILPREDNISOLONA

Consulta	Fecha de Consulta	09-03-2022
3. Lote 9 Ítem 6 METILPREDNISOLONA Solicitamos a la convocante modificar la presentación de entrega solicitada para el producto de referencia de la siguiente manera: "frasco ampolla + ampolla de diluyente" de manera a no limitar innecesariamente la participación de potenciales oferentes. Además de considerar que la presentación solicitada garantiza una optimización en el tiempo al momento de la administración.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-03-2022
REMITIRSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, ADENDA, EN EL SICP.		

Consulta 18 - EETT Lote 9 Ítem 6 METILPREDNISOLONA

Consulta	Fecha de Consulta	09-03-2022
Solicitamos a la convocante modificar las especificaciones técnicas solicitadas para el producto de referencia de la siguiente manera: "Polvo para solución inyectable 500 mg" de manera a no limitar la competencia de potenciales oferentes que cuentan con la capacidad de proveer el producto solicitado en tiempo y forma. La modificación solicitada en ningún aspecto altera la calidad ni la eficacia del producto solicitado.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-03-2022
REMITIRSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, ADENDA, EN EL SICP.		

Consulta 19 - SISTEMA DE ADJUDICACION

Consulta	Fecha de Consulta	09-03-2022
Solicitamos a la convocante modificar el sistema de adjudicación de LOTES a ITEMS, ya que la conformación de los lotes elaborado por la convocante, limita de manera innecesaria e irregular la participación de potenciales oferentes. Trascendiendo abiertamente el principio de IGUALDAD y LIBRE COMPETENCIA estipulado en la ley 2051/03. Es además importante tener en cuenta que actualmente el ente regulador de compras públicas DNCP, según resolución DNCP N° 248/2021 se encuentra implementando estrategias para aumentar la cantidad de oferentes y eliminando condiciones y requerimientos de participación que pudieran limitar irregular o innecesariamente la libre concurrencia en los procedimientos de compras públicas, de manera a que la convocante contribuya con los objetivos de la DNCP apelamos a los buenos oficios de la misma en acceder a modificar el sistema de adjudicación solicitado.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-03-2022
AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.		

Consulta 20 - LOTE 3 Item 3

Consulta	Fecha de Consulta	10-03-2022
E n dicho ítem se detalla : Desinfectante en polvo. Enzimas proteolíticas ,Secuestrantes calcareos, Agentes tensioactivos no iónicos, cloruro de Didecildimetilamonio (Amoniocuaternario de quinta generación) . UNIDAD CAJA por 12 sobres . Solicitamos a la convocante abrir o ampliar las EETT de este ÍTEM a lo siguiente para poder permitir ir en LOTE : Desinfectante en polo o líquido. Detergente y Desinfectante . agentes tensioactivos y cloruro de Didecildimetilamonio (Amoniocuaternario de cuarta o quinta generación)Unidad. Caja o bidón . caja por 12 bidones de 750ml como mínimo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-03-2022
AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.		

Consulta 21 - LOTE 3 ITEM 4

Consulta	Fecha de Consulta	10-03-2022
En el ITEM 4 se detalla: Desinfectante Enzimatico Liquido. Glutaraldehido Potencializado al 8,50% +2% de cloruro de Didecil Dimetilamonio+ tensioactivos no ionicos 0,20% Bactericida ,Fungicida Levovirucida y Esporicida .Accion en1 5minutos ,20 ml xcada litro de agua. Solicitamos a la convocante ampliar las EETT para poder ir en LOTE con las siguientes EETT: Desinfectante Liquido. Glutaraldehido al 2 % listo para su uso. sin activador . con actividad bactericida, fungicida y esporicida.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-03-2022
REMITIRSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, ADENDA, EN EL SICP.		

Consulta 22 - LOTE 3

Consulta	Fecha de Consulta	10-03-2022
Solicitamos a la Convocante que el LOTE 3 se abra y se llame por ITEM . Dicho LOTE requiere de dos o más proveedores. No nos juntaremos con proveedores que son a la par competencia nuestra por lo que solicitamos que se abra para que el LOTE no se declare desierto y esto no perjudique al Hospital y a los pacientes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-03-2022
AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.		

Consulta 23 - SISTEMA DE ADJUDICACION

Consulta	Fecha de Consulta	10-03-2022
SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE MODIFICAR EL SISTEMA DE ADJUDICACION DE LOTES A ITEMS YA QUE COMO SE ENCUENTRA ACTUALMENTE TRANSGREDE LAS DISPOSICIONES DE LA LEY 2.051/03 Y OTRAS DISPOSICIONES REGLAMENTARIAS.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-03-2022
AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.		

Consulta 24 - LOTE 7 - ITEM 3

Consulta	Fecha de Consulta	10-03-2022
Para el Lote 7 - Item 3, favor admitir ofertas con presentación mayor a la solicitada. Con el fin de no limitar a los posibles oferentes, recomendamos redactar de la siguiente forma: VIAL de 20 ml como mínimo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-03-2022
AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.		

Consulta 25 - Método de evaluación

Consulta	Fecha de Consulta	10-03-2022
En los ítems que tienen una presentación mínima. Favor dejar en claro el método de evaluación para productos de diferentes presentaciones, en especial para los de forma farmacéutica líquida.. Será evaluada por mL?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-03-2022
AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.		

Consulta 26 - Lote 10 - Item 2

Consulta	Fecha de Consulta	10-03-2022
Favor aceptar producto con más de 200 dosis. A fin de no limitar participación a potenciales oferentes recomendamos ajustar la especificación técnica a: "Suspensión aerosol 100 mcg/dosis 200 dosis como mínimo"		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-03-2022
REMITIRSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES, ADENDA, EN EL SICP.		

Consulta 27 - Experiencia requerida

Consulta	Fecha de Consulta	10-03-2022
Experiencia: Donde dice Con el objetivo de calificar la experiencia del oferente, se considerarán los siguientes índices: Demostrar experiencia en la provisión de medicamentos con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al [30] % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los últimos 3 años (2019, 2020,2021) en promedio, Solicitamos a la convocante modificar este apartado, quedando el mismo de la siguiente forma: "Experiencia requerida: Demostrar la experiencia en el suministro de Bienes para el Sector de la Salud con Contratos y/o Facturas a instituciones públicas o privadas por un monto equivalente al 30 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, dentro de los últimos: 3 (tres) (2018 2019 2021)		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-03-2022
AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.		

Consulta 28 - Sistema de Adjudicacion

Consulta	Fecha de Consulta	10-03-2022
En el PBC contempla la adjudicación por lote, solicitamos muy amablemente a la convocante que la adjudicación este por ítem así de esta manera podrá tener mayor cantidad de oferentes y esta demás mencionar que lesiona abiertamente los principios de IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA, establecidos en el artículo 4 de la ley 2.051/03 "De Contrataciones Públicas", dado que restringe deliberadamente la posibilidad de competir en igualdad de condiciones		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-03-2022
AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.		

Consulta 29 - EETT LOTE 3 ITEM 5 DESINFECTANTE ENZIMATICO LÍQUIDO

Consulta	Fecha de Consulta	11-03-2022
Lote 3 Item 5 DESINFECTANTE ENZIMATICO LÍQUIDO En las EETT para el ítem 5 del lote 3 se solicita: con tres enzimas proteolíticas: amilasa, lipasa, proteasa (no ionico) para limpieza de instrumental quirúrgico; al respecto solicitamos a la convocante que modifique las EETT, quedando de la siguiente manera: "Con 3 enzimas como mínimo (proteasa, lipasa, amilasa, etc), no ionico, para limpieza de instrumental quirúrgico" Esta modificación en las EETT de ninguna manera genera una alteración en la calidad y la eficacia del producto solicitado, sino más bien permite que la convocante pueda acceder a mejores ofertas en cuanto a calidad y precio, sin limitar la recurrencia de potenciales oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-03-2022
AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.		

Consulta 30 - EETT Lote 12 Ítem 6 LEVOFLOXACINA INYECTABLE

Consulta	Fecha de Consulta	11-03-2022
Solicitamos a la convocante modificar la presentación de entrega solicitada para el producto de referencia de la siguiente manera: "FRASCO/BOTELLA" de manera a no limitar innecesariamente la participación de potenciales oferentes. Además de tener en cuenta que esas serían las presentaciones de los productos disponibles en el mercado local. De no modificar lo solicitado, la convocante se encontraría limitando la competencia, trasgrediendo el principio de IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA estipulado en la ley 2051/03.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-03-2022
AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.		

Consulta 31 - Lote 12 Ítem 8 METRONIDAZOL INYECTABLE EETT

Consulta	Fecha de Consulta	11-03-2022
Solicitamos a la convocante modificar la presentación de entrega solicitada para el producto de referencia sea de la siguiente manera: "FRASCO/BOTELLA" de manera a potenciar la participación de potenciales oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-03-2022
AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.		